



ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SOROCABA/SP

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023
PROCESSO Nº 85/2023**

PLURI RENTAL COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA. pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.070.039/0001-40, com sede na Rua José Ferreira de Seixas, 15, Vila São Joaquim, Cotia/SP, CEP 06700-462, por seu representante legal, FLAVIO FIGUEIREDO FILHO, portador do RG nº , inscrito no CPF/MF sob o nº , vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar **CONTRARRAZÕES** ao recurso interposto pela empresa **MUDAR INSTALAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. – EPP**, pelos motivos a seguir expostos:

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa MUDAR, por discordar de sua desclassificação nos Lotes 01, 02, 03 e 04 do certame em epígrafe.

De acordo com o objeto do Edital, o Pregão foi destinado à locação, com combustível, de caminhões basculantes e equipamentos/máquinas, por diárias, para o serviço autônomo de água e esgoto de Sorocaba, com operadores e motoristas devidamente habilitados e capacitados, divididos em 5 lotes. São eles:

Lotes	Descrição	TOTAL para comprovação
1	Caminhão Basculante – trucado 6 x 4	300 diárias ou 2.400 horas
2	Escavadeira Hidráulica entre 13.000 kg a 16.000 kg	150 diárias ou 1200 horas
3	Escavadeira Hidráulica entre 18.000 kg a 22.000 kg	150 diárias ou 1200 horas
4	Escavadeira Hidráulica entre 18.000 kg a 22.000 kg – BRAÇO LONGO	150 diárias ou 1200 horas
5	Mini Escavadeira sobre Esteira entre 2.700 kg a 5.000 kg	150 diárias ou 1200 s

PLURI RENTAL Comercial Locações LTDA
Rua Padre Jose Ferreira De Seixas, n.º 15
Vila São Joaquim - Cotia- SP - CEP: 06.700-462
Fone/Fax (11) 4979-4774 - email: plurirental@plurirental.com.br



Com efeito, pretende a Recorrente desclassificar a empresa Pluri Rental nos lotes 01 e 04, no entanto, salvo melhor juízo, a Recorrida já foi desclassificada para Lote 01, motivo pelo qual, entende que neste ponto não há razões em relação ao lote 01 para contrarrazoar.

No que diz respeito ao Lote 04, onde a Recorrida Pluri Rental foi declarada vencedora, a Recorrente pretende a desclassificação, por se tratar da empresa subsequente na ordem de classificação, com irrisória diferença de apenas R\$ 58,00 (cinquenta e oito reais), do valor global proposto, vejamos:

Licitação [nº 1026074] e Lote [nº 4]

Responsável
LAURA FASCETTI ALMEIDA FERREIRA DE PAULA
Pregoeiro
BEATRIZ FERREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA
Apoio
ANA MARIA APARECIDA TORRES

Lista de fornecedores

	Participante	Segmento	Situação	Lance	Data/Hora lance
1	VIA 80 TRANSPORTES LTDA	ME*	Desclassificado	R\$ 2.000.000,00	16/11/2023 14:32:44:473
2	CONSTERPAV LOCADORA LTDA	ME*	Desclassificado	R\$ 2.070.000,00	16/11/2023 15:40:05:461
3	PLURI RENTAL COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA	OE*	Arrematante	R\$ 4.299.942,00	18/12/2023 10:47:29:581
4	MUDAR INSTALAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA	EPP*	Classificado	R\$ 4.300.000,00	17/11/2023 09:29:07:804
5	ARDOTI TRANSPORTES LTDA	EPP*	Classificado	R\$ 4.333.000,00	17/11/2023 09:29:09:004
6	PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE	ME*	Desclassificado	R\$ 5.000.000,00	16/11/2023 20:29:00:951
7	ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	OE*	Classificado	R\$ 5.163.000,00	16/11/2023 14:46:49:404
8	A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA LTDA	OE*	Classificado	R\$ 6.500.000,00	17/11/2023 09:19:36:670
9	BM REDONDO TRANSPORTES LTDA	EPP*	Classificado	R\$ 6.900.000,00	16/11/2023 16:09:11:725
10	PREST SERVICE - REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	ME*	Classificado	R\$ 800.000.000,00	16/11/2023 17:15:44:420

Mostrando de 1 até 10 de 10 registros

* Tipo de segmento declarado no ato de entrega da proposta. Não necessariamente reflete o tipo de segmento atualmente declarado.

Legenda dos tipos de segmentos: OE-Outras Empresas | ME-Micro Empresa | COOP-Cooperativa | ND-Não definido

Antes de adentrar à alegação de inexecução, necessário ressaltar que a Recorrida apresentou planilha de custo analítica, especificando o custo de item por item que a contratação exige, desde os custos com mão-de-obra, equipamentos até tributação.

Isso porque, quando ocorreu a desclassificação das duas primeiras colocadas, a pregoeira, visando o interesse público, solicitou em diligência à Recorrida apresentação de planilha de custos detalhada, não havendo que se falar em descumprimento de edital, pois enviado planilha analítica detalhada com a carga horária estimada, além dos custos de mobilizações previstos, conforme segue abaixo:

PLURI RENTAL Comercial Locações LTDA
Rua Padre Jose Ferreira De Seixas, n.º 15
Vila São Joaquim - Cotia- SP - CEP: 06.700-462
Fone/Fax (11) 4979-4774 - email: plurirental@plurirental.com.br



Pluri Rental



Pluri Rental

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS					
Escavadeira Hidráulica entre 18.000 kg a 22.000 kg – BRAÇO LONGO					
1. Mão-de-obra					
1.1. Operador de Máquinas					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Salário Normal	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	71,27	R\$ 2.700,00	R\$ 1.924,29	
Total por Operador/Motorista				R\$ 4.624,29	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.624,29	R\$ 4.624,29	R\$ 4.624,29
1.2. Vale Transporte					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Operador/Motorista	vale	44	R\$ 5,90	R\$ 259,60	
Valor do Vale Transporte	vale	6%	R\$ 2.700,00	R\$ 162,00	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 97,60	R\$ 97,60	R\$ 97,60
1.3. Auxílio Refeição e Alimentação					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Auxílio Refeição	unidade	22	R\$ 26,00	R\$ 572,00	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 572,00	R\$ 572,00	R\$ 572,00
1.4. Seguro					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Seguro de Vida	unidade	mês	R\$ 12,23	R\$ 12,23	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 12,23	R\$ 12,23	R\$ 12,23
Total mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)					R\$ 5.306,12
2. Caminhão / Equipamento					
2.1. Depreciação					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo de aquisição	unidade	1	R\$ 777.406,00	R\$ 777.406,00	
Taxa depreciação anual	%	10	R\$ 777.406,00	R\$ 77.740,60	
Valor residual	unidade	1	R\$ 699.665,40	R\$ 699.665,40	
Vida útil mensal	mês	60	R\$ 699.665,40	R\$ 11.661,09	
					R\$ 11.661,09
2.3. Impostos /Seguros / Mobilização e Desmobilização (Transporte)					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Mobilização/Desmobilização	unidade	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00	
Seguros (Roubo e Resp Civil)	mês	12	R\$ 3.143,61	R\$ 261,97	
Monitoramento Rastreador	mês	1	R\$ 57,00	R\$ 57,00	
					R\$ 6.318,97



Pluri Rental

2.4. Consumos					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo de óleo diesel / h trabalhada	L / h	18	R\$ 5,42		
Custo mensal com óleo diesel	h	230	R\$ 97,56	R\$ 22.438,80	
C. de óleo do motor /1.000 horas	L / 1.000 h	10	R\$ 17,25		
Custo mensal com óleo do motor	h	230	R\$ 172,50	R\$ 39,68	
C. de óleo da transmissão /1.000 horas	L / 1.000 h	10	R\$ 20,55		
Custo mensal com óleo da transmissão	h	230	R\$ 205,50	R\$ 47,27	
C. de óleo hidráulico / 1.000 horas	L / 1.000 h	10	R\$ 12,10		
Custo mensal com óleo hidráulico	h	230	R\$ 121,00	R\$ 27,83	
Custo de graxa /1.000 horas	kg / 1.000 h	15	R\$ 21,52		
Custo mensal com graxa	h	230	R\$ 322,80	R\$ 74,24	
					R\$ 22.627,81
2.5. Manutenção					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo de aquisição	unidade	1	R\$ 777.406,00	R\$ 777.406,00	
Custo est. com manutenção (60 meses)	%	70	R\$ 777.406,00	R\$ 544.184,20	
Custo mensal com manutenção	mês	60	R\$ 544.184,20	R\$ 9.069,74	
					R\$ 9.069,74
2.6. Esteira					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo sistema esteira parte rodante	unidade	2	R\$ 35.000,00	R\$ 70.000,00	
Custo pneus dianteiros/ hora trabalhada	h / sistema	5.000	R\$ 70.000,00	R\$ 14,00	
Custo mensal com sistema esteira	h	230	R\$ 14,00	R\$ 3.220,00	
					R\$ 3.220,00
Total mensal com Equipamento (R\$/mês)					R\$ 52.897,61
TOTAL MENSAL COM DESPESAS DIRETAS (R\$/mês)					R\$ 58.203,73
3. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI / Tributos					
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL	TOTAL
Benefícios e despesas indiretas	%	6,80	R\$ 58.203,73	R\$ 3.957,30	
IRPJ	%	4,80	R\$ 58.203,73	R\$ 2.793,78	
CSLL	%	2,88	R\$ 58.203,73	R\$ 1.676,27	
COFINS	%	3,00	R\$ 58.203,73	R\$ 1.746,11	
PIS	%	0,65	R\$ 58.203,73	R\$ 378,32	
Outros (ISS)	%	5,00	R\$ 58.203,73	R\$ 2.910,19	
					R\$ 13.461,97
Total mensal com Benefícios e Despesas Indiretas - BDI e TRIBUTOS (R\$/mês)					R\$ 13.461,97
CUSTO TOTAL MENSAL (R\$/mês)					R\$ 71.665,70
(A) Total de custos mensais:			R\$	71.665,70	
(B) Total Equipamento:			R\$	65.132,32	
(C) Total mão de obra:			R\$	6.533,38	
(D) Quantidade média de horas mensais			230,00	horas/mês	
PREÇO POR HORA TRABALHADA: [A/D]				R\$/hora	311,59
Adequação Base Calculo para Fins Retenção INSS e ISS					
Equipamentos				283,18	
Mão de Obra Operação				28,41	(230h/mês)

Destarte, improcede por completo as arguições deduzidas pela Recorrente, pois efetivamente comprovado a exequibilidade da proposta da Recorrida.

PLURI RENTAL Comercial Locações LTDA
 Rua Padre Jose Ferreira De Seixas, n.º 15
 Vila São Joaquim - Cotia- SP - CEP: 06.700-462
 Fone/Fax (11) 4979-4774 - email: plurirental@plurirental.com.br



Nota-se na verdade a má fé da Recorrente em alegar inexecutibilidade pela diferença irrisória de R\$ 58,00, da proposta da recorrida com relação a sua proposta.

Sendo assim, à míngua das alegações e fundamentos trazidos pela Recorrente e com base nas informações e documentação apresentada no certame, restou provado que a licitação foi processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, devendo-se manter classificada e vencedora a empresa PLURI RENTAL, ora Recorrida ao Lote 04 do Pregão Eletrônico nº **57/2023**.

Termos em que,
Pede deferimento.

Cotia/SP, 26 de dezembro de 2023.

PLURI RENTAL COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA.
Flávio Figueiredo Filho